³ Cf. TERTULLIEN, *Adv. Prac.*, II : « οἰκονομίας sacramentum quae unitatem in trinitatem disponit, tres dirigens, patrem et filium et spiritum sanctum, tres autem non statu sed gradu, nec substantia sed forma, nec potestate sed specie, unius autem substantiae et unius status et unius potestatis, quia unus Deus ex quo et gradus isti et formae et species in nomine patris et filii et spiritus sancti deputantur ».

⁴ Comme JUSTIN, *1 Apol.*, VI, Athénagore tient à mentionner les anges à la suite de la Trinité, comme l'objet d'un des articles fondamentaux de la doctrine chrétienne; mais il a soin de ne pas les citer, comme avait fait Justin, entre le Fils et l'Esprit.

CONSÉQUENCES MORALES DE LA FOI CHRÉTIENNE

XI. Si j'expose d'une manière exacte notre doctrine, n'en soyez pas étonnés : c'est pour que vous ne soyez pas entraînés par l'opinion commune et déraisonnable, mais que vous soyez capables de connaître la vérité, que je parle avec exactitude. D'ailleurs, c'est aussi par les préceptes mêmes auxquels nous sommes attachés, qui ne sont pas des préceptes humains mais qui ont été dits et enseignés par Dieu, que nous pouvons vous persuader de ne pas nous regarder comme des athées¹. Quelles sont donc les paroles dans lesquelles nous sommes nourris? « Je vous dis : Aimez vos ennemis, bénissez ceux qui vous maudissent, priez pour ceux qui vous persécutent, de manière à être les fils de votre Père qui est dans les cieux, qui fait lever son soleil sur les mauvais et sur les bons et qui pleut sur les justes et sur les injustes² ».

Ici, permettez-moi de poursuivre en toute liberté ce discours qui a été écouté avec beaucoup de clameurs³ : c'est devant des empereurs philosophes que je porte ma défense. Quels sont, parmi ceux qui analysent des syllogismes, qui résolvent des équivoques, qui déterminent des étymologies, qui (enseignent) les homonymes, les synonymes, les catégorèmes, les axiomes, qui savent ce qu'est le

¹ Cf. *1 Thess.*, IV, 9.

² Cf. *Matt.*, V, 44-45.

³ Athénagore s'exprime comme s'il avait soulevé par son discours les cris de la multitude; simple formule oratoire. Cf. TATIEN, *Orat.*, XVII; JUSTIN, *2 Apol.*, XII, 7.

sujet et ce qu'est l'attribut¹, les hommes qui promettent de rendre heureux leurs disciples par ces paroles ou des paroles semblables? Où sont ceux qui ont l'âme assez purifiée pour aimer leurs ennemis au lieu de les haïr, pour bénir ceux qui commencent à les insulter au lieu de les traiter durement, ce qui est le plus ordinaire, pour prier pour ceux qui tendent des embûches à leur vie? Au contraire, ces hommes ne cessent de creuser leurs mystères avec de mauvaises dispositions, de constamment désirer faire le mal, de regarder comme leur affaire l'art des mots et non la preuve des actes². Chez nous, vous pourriez trouver des ignorants, des travailleurs manuels, des petites cervelles : si en paroles ils sont incapables d'exposer l'utilité de leur doctrine, par leurs actions ils démontrent l'utilité de leurs principes³. Ils ne savent pas par cœur des paroles, mais ils exposent de bonnes œuvres; frappés, ils ne rendent pas les